
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Valledoria.  Responsabile Procedimento: SALIS CATERINA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line1 

Copia 

COMUNE  DI  VALLEDORI A 
Provinc ia  d i  Sassar i  

 

A R E A  S O C I O  C U L T U R A L E  
 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE  
DELL’UFF. SERVIZI SOCIALI 

 

N.  421  REG. GEN. 
DEL 10/07/2024  
 

N. 173 DEL 10/07/2024 
REG. AREA SOCIO CULTURALE 
 

OGGETTO: L.R. N. 8/99, ART. 4 E L.R. N.9/2004, ART.1, COMMA 1, LETT. F 
E SS.MM. II-APPROVAZIONE ALLEGATO M- CERTIFICAZIONE 
ECONOMIE ANNUALITÀ 2023, APPROVAZIONE PREVISIONE DI SPESA 
ANNUALITÀ 2024 

 
L’anno duemilaventiquattro del mese di luglio del giorno dieci nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA SOCIO CULTURALE 

VISTO il Decreto del Sindaco n. 6 del 31/08/2022, avente per oggetto conferimento incarico di titolarità 
di posizione organizzativa e responsabilità dell’Area Socio culturale ai sensi dell’art. 109 del D. Lgs.n.267 
del 18 Agosto 2000 fino al 45° giorno oltre la scadenza del mandato del Sindaco, come modificato ed 
integrato dal Decreto Sindacale n. 1 del 22/01/2024; 

 
VISTO il D.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014; 
 
VISTO il D.Lgs. n. 118/2011; 
 
VISTO il D.Lgs. n. 165/2001; 
 
VISTO lo Statuto comunale; 
 
VISTO il Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
 
VISTO il Regolamento comunale di contabilità; 
 
VISTO il Regolamento comunale dei contratti; 
 
VISTO il Regolamento comunale sui controlli interni; 
 
DATO ATTO che, ai sensi dell’articolo 80, comma 1, del D.Lgs. n. 118/2011, dal 1° gennaio 2015 trovano 
applicazione le disposizioni inerenti il nuovo ordinamento contabile, laddove non diversamente disposto;  
 
RICHIAMATI: 
-il verbale di deliberazione di C.C. N.53 del 21/12/2023, con cui è stata approvata la nota di aggiornamento 
al documento unico di programmazione (DUP) periodo 2024/2026; 

-il verbale di deliberazione di C.C. n. 54 del 21/12/2023, con cui è stato approvato il Bilancio di Previsione 
Finanziario relativo all’esercizio 2024/2026; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Valledoria.  Responsabile Procedimento: SALIS CATERINA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line2 

-la Deliberazione di Giunta Comunale n. 66 in data 20/07/2023 con cui è stato approvato il Piano Integrato di 
Attività e Organizzazione (PIAO) per il periodo 2023-2025; 

-la Deliberazione di Giunta Comunale n. 1 in data 09/01/2024, esecutiva, con la quale è stato approvato  il 
Piano Esecutivo di Gestione finanziario (PEG) 2024/2026 (art.169 del D.Lgs. n. 267/2000)  

 
RICHIAMATE: 

-La L.R. n.23/2005 intitolata “Sistema integrato dei Servizi alla persona. Abrogazione della L.R. n.4/88 
“Riordino delle funzioni socio-assistenziali”; 

-L’art.4 della L.R. n.8/99 relativo al trasferimento di funzioni e risorse finanziarie dalla Regione ai 
Comuni; 

-L’art. 13, comma 9 della L.R. n.7/2005 che sostituisce il comma 5 dell’art. 4 della L.R. n.8/99 che 
prevede l’aggiornamento annuale (e non più con cadenza triennale) del fabbisogno finanziario per le 
provvidenze di cui alle funzioni trasferite dalla R.A.S. ai Comuni ai sensi dell’art. 4 della L.R. n.8/99; 

VISTA: la Nota R.A.S. Prot. n. 2770 del 14/02/2024 con la quale si chiede la rendicontazione anno 2023 
e monitoraggio previsione della spesa per l’anno 2024 “Interventi rivolti a persone affette da particolari 
patologie L.R. 8/99 art.4 comma 1,2,3,7 – lett.a,b,c e L.R. n.9/2004 art.1, comma 1 lettera f, e successive 
modifiche e integrazioni”; 
 
DATO ATTO che la suddetta nota R.A.S chiede ai Comuni di trasmettere, con riferimento alle Leggi 
Regionali in oggetto, la certificazione delle Economie rilevate al 31/12/2023 e la previsione di spesa 
riferita all’anno 2024, al fine di rilevare il fabbisogno stimato, attraverso la compilazione del Modulo M, 
mediante l’utilizzo della piattaforma informatica SIPSO con l’inserimento dei dati richiesti dal relativo 
Prospetto informatizzato di rendicontazione(M) direttamente su SIPSO; 
 
RITENUTO OPPORTUNO, pertanto, provvedere ad approvare la certificazione delle economie riferita 
all’anno 2023 e la previsione di spesa riferita all’Anno 2024, al fine di rilevare il fabbisogno stimato come 
da relativo Modello informatizzato ALLEGATO M che si allega in copia alla presente per farne parte 
integrante e sostanziale, con successivo invio tramite la piattaforma informatizzata SIPSO, nel rispetto 
delle disposizioni contenute nella suddetta nota sopra citata; 
 

DETERMINA 
DI APPROVARE la certificazione delle economie riferita all’anno 2023 e la previsione di spesa riferita 
all’anno 2024, al fine di rilevare il fabbisogno stimato per l’erogazione delle provvidenze e sussidi di cui 
alle LL.RR. 08/05/1985 N°11 e 14/09/1993 N°43, L.R. 25/11/1983 N°27, L.R. 30/05/1997 N. 20, 
LL.R.R. n° 6 del 11/05/2004 e n° 9 del 03/12/2004, legati alla gestione dei trasferimenti disposti a favore 
dei Comuni per le finalità di cui alla L.R. n°8/99 e L.R. n°9/2004, secondo l’ALLEGATO M, che si 
allega in copia alla presente, attraverso l’utilizzo della piattaforma informatica SIPSO   con l’inserimento 
dei dati richiesti dal relativo Prospetto informatizzato di rendicontazione ALLEGATO M, nel rispetto 
delle disposizioni regionali; 
 
DI TRASMETTERE copia della presente, corredata dalla documentazione richiesta, al competente 
Assessorato Regionale Igiene e Sanità – Direzione Generale delle Politiche Sociali, unitamente al 
Prospetto informatizzato M, concernente la Certificazione Economie – Anno 2023 e la previsione di spesa 
riferita all’Anno 2024, con relativo invio attraverso la piattaforma informatizzata SIPSO tramite posta 
certificata, come richiesto con Nota Prot. n. 2770 del 14/02/2024, trasmessa dalla Regione Autonoma 
Sardegna - Assessorato Regionale Igiene, Sanità e Assistenza Sociale – Direzione Generale delle Politiche 
Sociali, per i provvedimenti di competenza. 
 
DI DARE ATTO che il fabbisogno previsto per l’anno 2024 è di € 257.000,00; 
 
DI DARE ATTO che le economie certificate, riferite all’anno 2023, sono riassumibili come segue: 
-L.R. n.09/2004: economie pari a € 6.549,32; 
-L.R. n.27/83: economie pari a € 4.997,52; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Valledoria.  Responsabile Procedimento: SALIS CATERINA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line3 

-L.R. n.12/11 -185 -5/17: economie pari a € 3.510,76; 
-L.R. n.11/85: economie pari a € 7.544,61; 
-L.R. n.15/92 -20/97: economie pari a € 27.645,14; 

DI RENDERE NOTO ai sensi dell’art. 3 della legge n°241/1990 che il Responsabile del procedimento 
è  lo stesso Responsabile del Servizio; 

DI DARE ATTO, inoltre, che la presente determinazione sarà pubblicata sul sito internet del Comune, 
all'Albo Pretorio on-line, così come previsto dal D.Lgs. 33/2013. 

 

 

DI ACCERTARE ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile ex art. 147 bis D.Lgs n. 267/2000 la 

regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità, correttezza dell’azione amministrativa, il cui 

parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del Responsabile del servizio; 

DI DARE ATTO che non sussistono situazioni, neppure potenziali, di conflitto di interesse in capo ai soggetti di cui all’art. 6 bis 

della L. 241/1990 come introdotto dall’art. 1, comma 41, della L. 6 novembre 2012, n. 190; 

 

 

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to: BIANCO LISETTA 

 
 

 
 
 
 
 

 

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo. 
  
lì, _________________________ IL RESPONSABILE DEL SERVIZIOBIANCO 

LISETTA 


